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Учебный план основного общего образования МБОУ «Лицей  № 120 г. Челябинска» обеспечивает введение в действие и реализацию требований федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки в неделю обучающихся 5-9 классов, состав и структуру обязательных предметных областей. 
Содержание учебного плана в основной школе при реализации ФГОС ООО определяется следующими нормативными документами: 
· Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ; 
· Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа»;  
· Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 декабря 2014 г. № 1644 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (зарегистрировано Минюсте РФ 06 февраля 2015 г.); 
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897; 
· Приказ Министерства образования и науки РФ от 04 октября 2010 г. № 986 «Об утверждении федеральных требований к образовательным учреждениям в части минимальной оснащенности учебного процесса и оборудования учебных помещений», зарегистрировано в Минюсте РФ 08 февраля 2010 г., регистрационный номер 16299; 
· Письмо Министерства образования и науки РФ от 24 ноября 2011 г. № МД-1552/03 «Об оснащении общеобразовательных учреждений учебным учебно-лабораторным оборудованием»; 
· Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в образовательных учреждениях» / Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 02-600 (Зарегистрирован Минюстом России 03.03.2011 № 23290) 
· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 24.11.2015 №81 «О внесении изменений №3 в СанПиН 2.4.22821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения, содержания в образовательных организациях» (зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2015 №40154); 
· Письмо Министерства образования и науки РФ от 25.05.2015 г. № 08-761 «Об изучении предметных областей: Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»;
· Письмо Министерства образования и науки Челябинской области от 06.06.2017г. №1213/5227 "О преподавания учебных предметов образовательных программ начального, основного и среднего общего образования в 2017-2018 учебном году"; 
· Приказ Управления по делам образования г. Челябинска от 17.02.2015 г № 156-у «О создании условий для введения ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях города Челябинска в 2015/2016 учебном году». 

Учебный план направлен на решение следующих задач:
· обеспечение конституционного права на получение бесплатного образования, 
· реализация ООП ООО, 
· развитие личности школьника, его способностей, интереса к учению, формирование желания и умения учиться; 
· освоение системы знаний, умений и навыков, опыта осуществления разнообразных видов деятельности; 
· осуществление индивидуального подхода к учащимся, создание адаптивной образовательной среды, 
· обеспечение равных возможностей получения качественного ООО, 
· создание условий для духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся, 
· создание условий для укрепления физического и духовного здоровья обучающихся. 

 Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса.
Обязательная часть учебного плана определяет состав обязательных учебных предметов, обеспечивающих  реализацию  образовательной программы основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
В обязательной части учебного плана представлены следующие предметные области:
· Русский язык и литература, 
· Иностранные языки,
· Математика и информатика, 
· Общественно-научные предметы,
· Естественно-научные предметы, 
· Искусство, 
· Технология, 
· Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности. 

         Предметная область «Русский язык и литература» представлена предметами: «Русский язык» (5-9 классы), «Литература» (5-9 классы). 
Предметная область «Иностранные  языки» представлена предметом: «Английский язык»(5-9 классы).
При проведении занятий по английскому языку осуществляется деление класса на две группы.
            Предметная область «Математика и информатика» представлена  предметами «Математика» (5-9 классы) и «Информатика» (5-9 классы).
Предметная  область «Общественно-научные предметы» представлена предметами «История» (5-9 классы), «Обществознание» (5-9 классы), «География» (5-9 классы). 
          Предметная область «Естественно-научные предметы» представлена предметами «Физика».(7-9 классы), «Химия» (8-9 классы), «Биология» (5-9 классы). 
Предметная область «Искусство» представлена предметами «Музыка» (5-8 классы) и «Изобразительное искусство» (5-8 классы). 
         Предметная область «Технология» представлена предметом «Технология» (5-9 классы). 
         Предметная область «Физическая культура» представлена предметами «Физическая культура» (5-9 классы), «ОБЖ» (7-9 классы). 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива образовательной организации.
Часы данной части учебного плана использованы на увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов инвариантной части, введения специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников образовательного процесса.
Часы части учебного плана, формируемая участниками образовательного учреждения распределены следующим образом: 


	Учебные предметы
	Количество часов
	Классы

	Русский язык
	1 час
	7 класс

	Математика
	1 час
	8 классы

	Информатика и ИКТ
	1 час
	5, 6 классы

	Обществознание
	1 час
	5 класс

	Технология
	2 часа
	8 класс

	Технология
	3 часа
	9 класс

	Экономика
	1 час
	7, 8 классы

	Черчение 
	1 час
	9 класс

	Физическая культура
	1 час
	5, 6 классы




Обоснование введения дополнительных   часов на изучение отдельных учебных предметов.

Информатика 5, 6 классы – для освоения школьниками навыков использования средств информационных технологий, являющихся значимым не только для формирования функциональной грамотности, социализации обучающихся, последующей деятельности выпускников, но и для повышения эффективности освоения других учебных предметов, выстраивания вертикали технологического образования, формирования инженерной культуры и является углублением компоненты технологического образования. 
Математика 8 классы – способствовать повышению вычислительной культуры обучающихся, более осознанному применению основных понятий, умений и навыков по предмету в дальнейшем на уроках алгебры, геометрии, физики, химии, а также социализации и профильному образованию на старшей ступени обучения.
[bookmark: page13]Обществознание 5 класс, экономика 7-8 классы – с целью реализации практической направленности в преподавании предмета: решение проблемных, творческих, логических задач, отражающих актуальные проблемы социально – гуманитарного познания; осуществление учебно – исследовательских работ по социальной проблематике, разработку индивидуальных и групповых ученических проектов;
Русский язык 7 класс - русский язык является основой формирования и развития мышления, воображения, интеллектуальных и творческих способностей обучающихся; навыков самостоятельной учебной деятельности. Русский язык – это условие успешного обучения в школе, в вузе, важнейшее условие овладения профессиональными навыками. Русский язык – это основной канал социализации личности, приобщение к культурно– историческому опыту человека.
Технология 8-9 классы – изучение предмета «Технология» направлено на приобретение основных трудовых умений и навыков в различных условиях деятельности человека, допрофессиональную подготовку, направленную на реализацию задач профильного и профессионального обучения на уровне среднего общего образования в соответствии с Уставом лицея.
Черчение 9 класс - изучение предмета   направлено на формирование у учащихся графических навыков, необходимых для профессиональной подготовки на уровне среднего общего образования в соответствии с Уставом лицея.
Физическая культура 5-6 классы в соответствии с требованиями методических рекомендаций письма Министерства образования и науки РФ от 8.10.1010 № ИК-1494/19 «О введении третьего часа физической культуры»

Освоение образовательных программ по предметам учебного плана, согласно ст.58 ФЗ РФ от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в форме и в порядке, установленном Положением о  текущем контроле   и промежуточной аттестации обучающихся в МБОУ «Лицей № 120 г. Челябинска».
Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года с целью определения качества освоения обучающимися отдельной части образовательной программы основного общего, за исключением выпускников, для которых проводится государственная итоговая аттестация.
Формы проведения промежуточной  аттестации обучающихся по окончании учебного года:
Формы проведения промежуточной  аттестации обучающихся по окончании учебного года:

	№ п/п
	Классы
	Промежуточная аттестация 

	1
	5 классы


	1. Контрольная работа по  математике
2. Контрольный диктант с грамматическим заданием по русскому языку
3. По  остальным предметам учебного плана промежуточная аттестация выставляется по среднему баллу за 4 четверти.
4. Защита проекта.
5. Портфолио.

	2
	6 классы
	1. Контрольная работа по математике
2. Контрольный диктант с грамматическим заданием  по русскому языку
3. По  остальным предметам учебного плана промежуточная аттестация выставляется по среднему баллу за 4 четверти.
4. Защита проекта.
5. Портфолио.

	3
	7 классы
	1. Контрольная работа по математике
2. Контрольный диктант с грамматическим заданием  по русскому языку
3. По  остальным предметам учебного плана промежуточная аттестация выставляется по среднему баллу за 4 четверти.
4. Защита проекта.
5. Портфолио.

	4
	8 класс
	1. Контрольный тест по русскому языку.
2. Контрольная работа по математике.
3. По  остальным предметам учебного плана промежуточная аттестация выставляется по среднему баллу за 4 четверти.
4. Защита проекта.
5. Портфолио.

	5
	9 класс
	1. По  всем предметам учебного плана промежуточная аттестация выставляется по среднему баллу за 4 четверти
3. Защита проекта.
4. Портфолио.



             Итоговая аттестация  в 9  классах  проводится в  соответствии со ст.59 ФЗ РФ от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о государственной итоговой аттестации выпускников 9, 11 классов в сроки, установленные  Министерством образования  и науки РФ на данный учебный год.

Для обучающихся 5-7-х классов в лицее установлена  пятидневная учебная неделя.
Продолжительность учебного года   в 5-8 классах  составляет 35 недель, 9-х классах – 34 недели.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель.
Продолжительность урока составляет 45 минут.
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Недельный учебный план основного общего образования 
МБОУ «Лицей № 120 г. Челябинска»

	Предметные области
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Иностранные языки
	Английский язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	5
	5
	5
	25

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	
	3

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	
	7

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	1
	1
	2

	
	Физическая культура
	2
	2
	3
	3
	3
	13

	Итого
	26
	28
	30
	32
	32
	148

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	3
	2
	2
	4
	4
	18

	Русский язык
	
	
	1
	
	
	1

	Математика
	
	
	
	1
	
	2

	Информатика
	1
	1
	
	
	
	2

	Обществознание
	1
	
	
	
	
	1

	Биология
	
	
	
	
	
	1

	Физическая культура
	1
	1
	
	
	
	2

	ОБЖ
	
	
	
	
	
	1

	Экономика
	
	
	1
	1
	
	2

	Технология
	
	
	
	2
	3
	5

	Черчение
	
	
	
	
	1
	1

	Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка (в академических часах)
	29
	30
	32
	36
	36
	166









Учебный план основного общего образования МБОУ «Лицей № 120 г. Челябинска»
(общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся по годам обучения)

	Предметные области
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	175
	210
	140
	105
	105
	735

	
	Литература
	105
	105
	70
	70
	105
	455

	Иностранные языки
	Английский язык
	105
	105
	105
	105
	105
	525

	Математика и информатика
	Математика
	175
	175
	175
	175
	175
	875

	
	Информатика
	
	
	35
	35
	35
	105

	Общественно-научные предметы
	История
	70
	70
	70
	70
	105
	385

	
	Обществознание
	
	35
	35
	35
	35
	140

	
	География
	35
	35
	70
	70
	70
	280

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	70
	70
	105
	245

	
	Химия
	
	
	
	70
	70
	140

	
	Биология
	35
	35
	35
	70
	70
	245

	Искусство
	Музыка
	35
	35
	35
	35
	
	140

	
	Изобразительное искусство
	35
	35
	35
	35
	
	140

	Технология
	Технология
	70
	70
	70
	35
	
	245

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	35
	35
	70

	
	Физическая культура
	70
	70
	105
	105
	105
	455

	Итого
	910
	980
	1050
	1120
	1120
	5180

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	105
	70
	70
	140
	140
	630

	Русский язык
	
	
	35
	
	
	35

	Математика
	
	
	
	35
	
	70

	Информатика
	35
	35
	
	
	
	70

	Обществознание
	35
	
	
	
	
	35

	Биология
	
	
	
	
	
	35

	Физическая культура
	35
	35
	
	
	
	70

	ОБЖ
	
	
	
	
	
	35

	Экономика
	
	
	35
	35
	
	70

	Технология
	
	
	
	70
	105
	175

	Черчение
	
	
	
	
	35
	35

	Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка (в академических часах)
	1015
	1050
	1120
	1260
	1260
	5810






Учебный план
МБОУ «Лицей № 120 г. Челябинска»
на 2017-2018 учебный год
(пятидневная неделя)




	Предметные 
области
	Перечень учебных предметов
	5 а,б,в классы
	Доп.
	Всего

	
	
	Обязательная часть
	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
Литература
	5
3
	-
-
	-
-
	5
3

	Иностранные языки
	Английский  язык
	3
	-
	3
	3/3

	Математика и информатика
	Математика
Информатика и ИКТ
	5
-
	-
1
	-
1
	5
1/1

	Общественно-научные предметы
	История
Обществознание
География
	2
-
1
	-
1
-
	-
-
-
	2
1
1

	Естественнонаучные предметы
	Биология
	1
	-
	-
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
Музыка
	1

1
	-

-
	-

-
	1

1

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура

	2

	1

	-

	3


	Технология
	Технология

	2


	-


	2

	2/2


	
	Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка (в академических часах)
	26
	3
	6
	29+6

	
	
	29
	6
	

	Итого к финансированию
	87
	18
	105









Учебный план
МБОУ «Лицей № 120 г. Челябинска»
на 2017-2018 учебный год
(пятидневная неделя)




	Предметные 
области
	Перечень учебных предметов
	6 а,б,в,г классы
	Доп.
	Всего

	
	
	Обязательная часть
	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
Литература
	6
3
	-
-
	-
-
	6
3

	Иностранные языки
	Английский  язык
	3
	-
	3
	3/3

	Математика и информатика
	Математика
Информатика и ИКТ
	5
-
	-
1
	-
1
	5
1/1

	Общественно-научные предметы
	История
Обществознание
География
	2
1
1
	-
-
-
	-
-
-
	2
1
1

	Естественнонаучные предметы
	Биология
	1
	-
	-
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
Музыка
	1

1
	-

-
	-

-
	1

1

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура

	2

	1

	-

	3


	Технология
	Технология

	2


	-


	2

	2/2


	
	Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка (в академических часах)
	28
	2
	6
	30+6

	
	
	30
	6
	

	Итого к финансированию
	120
	24
	144









Учебный план
МБОУ «Лицей № 120 г. Челябинска»
на 2017-2018 учебный год
(пятидневная неделя)




	Предметные 
области
	Перечень учебных предметов
	7 а,б,в,г классы
	Доп.
	Всего

	
	
	Обязательная часть
	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
Литература
	4
2
	1
-
	-
-
	5
2

	Иностранные языки
	Английский  язык
	3
	-
	3
	3/3

	Математика и информатика
	Математика
Информатика и ИКТ
	5
1
	-
-
	-
1
	5
1/1

	Общественно-научные предметы
	История
Обществознание
География
Экономика
	2
1
2
-
	-
-
-
1
	-
-
-
-
	2
1
2
1

	Естественнонаучные предметы
	Физика
Биология
	2
1
	-
-
	-
-
	2
1

	Искусство
	Изобразительное искусство
Музыка
	1

1
	-

-
	-

-
	1

1

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура

	3

	-

	-

	3


	Технология
	Технология

	2


	-


	2

	2/2


	
	Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка (в академических часах)
	30
	2
	6
	32+6

	
	
	32
	6
	

	Итого к финансированию
	128
	24
	152





